



平成26年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年5月9日

上場取引所 東名

上場会社名 澁谷工業株式会社

コード番号 6340 URL <http://www.shibuya.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 澁谷 弘利

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 吉道 義明

TEL 076-262-1201

四半期報告書提出予定日 平成26年5月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年6月期第3四半期の連結業績(平成25年7月1日～平成26年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年6月期第3四半期	53,833	8.9	3,580	114.4	3,921	111.7	2,249	222.5
25年6月期第3四半期	49,439	3.4	1,669	48.1	1,852	57.1	697	149.6

(注) 包括利益 26年6月期第3四半期 2,008百万円 (46.3%) 25年6月期第3四半期 1,372百万円 (320.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年6月期第3四半期	81.29	—
25年6月期第3四半期	25.20	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭
26年6月期第3四半期	91,847		32,480		35.4	1,173.60
25年6月期	84,848		30,743		36.2	1,111.03

(参考) 自己資本 26年6月期第3四半期 32,473百万円 25年6月期 30,743百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年6月期	—	5.00	—	5.00	10.00
26年6月期	—	5.00	—		
26年6月期(予想)				5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年6月期の連結業績予想(平成25年7月1日～平成26年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	83,000	13.2	4,600	32.4	5,000	30.9	3,200	84.0	115.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年6月期3Q	28,149,877 株	25年6月期	28,149,877 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年6月期3Q	479,843 株	25年6月期	478,944 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年6月期3Q	27,670,381 株	25年6月期3Q	27,671,031 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束するものではありません。よって、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
なお、業績予想に関する事項は、【添付資料】P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8
4. その他	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の景気回復策や日銀の金融緩和策による円高是正と株高を背景に輸出産業を中心に企業業績が改善し、また公共投資や個人消費など内需が堅調に推移し、景気は緩やかな回復基調にありました。

このような状況のなか、当社グループの第3四半期連結累計期間の売上高は538億33百万円（前年同期比8.9%増）、営業利益は35億80百万円（前年同期比114.4%増）、経常利益は39億21百万円（前年同期比111.7%増）、四半期純利益は22億49百万円（前年同期比222.5%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(パッケージングプラント事業)

パッケージングプラント事業において、酒類用プラントおよび薬品・化粧品用プラントは前年同期に比べ減少したものの、食品用プラントは中国、北米をはじめとする海外向けに加え、国内向けの飲料用無菌充填ラインの納入が好調であったため、前年同期に比べ大きく増加しました。

その結果、連結売上高は340億62百万円（前年同期比17.9%増）、営業利益は54億90百万円（前年同期比83.1%増）となりました。

(メカトロシステム事業)

メカトロシステム事業において、半導体製造装置は、韓国、台湾、中国でのLED関連装置への設備投資の回復傾向と、円安の進行による日本製への回帰現象、中国向け新機種への投入により、前年同期に比べ売上が増加しました。切断加工機は、国内需要の回復傾向と国の補助金政策の効果もあり、金属加工用切断機および薄板微細加工用の新機種が好調で、前年同期に比べ売上が増加しました。医療機器は、国内向けの販売が好調で、医療機関の消費税増税前の駆け込み需要もあり、前年同期に比べ売上が増加しました。一方、損益面においては、研究開発費が減少したことなどにより、前年同期に比べ損失幅が縮小しました。

その結果、連結売上高は124億1百万円（前年同期比13.3%増）、営業損失は10億53百万円（前年同期は営業損失17億32百万円）となりました。

(農業用設備事業)

農業用設備事業において、蔬菜・果菜類向け選果選別プラントは、西日本地域での大型プラントの納入により増加したものの、柑橘類、落葉果樹類は大型設備案件の納入がなく、前年同期に比べ大きく減少しました。

その結果、連結売上高は70億82百万円（前年同期比23.4%減）、営業利益は5億29百万円（前年同期比71.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ69億99百万円増加し、918億47百万円となりました。有利子負債については、前連結会計年度末に比べ13億72百万円増加し、158億4百万円となりました。純資産については、前連結会計年度末に比べ17億36百万円増加し324億80百万円となり、自己資本比率は35.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年2月12日付で公表した連結業績予想の内容に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,226	10,719
受取手形及び売掛金	27,375	28,090
製品	352	358
仕掛品	7,115	10,122
原材料及び貯蔵品	1,750	2,014
繰延税金資産	865	928
その他	1,450	2,276
貸倒引当金	△10	△13
流動資産合計	50,125	54,495
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,485	12,678
機械装置及び運搬具(純額)	1,614	1,788
土地	11,812	11,562
建設仮勘定	144	1,498
その他(純額)	766	885
有形固定資産合計	25,823	28,414
無形固定資産		
のれん	1,884	1,658
その他	258	228
無形固定資産合計	2,142	1,887
投資その他の資産		
投資有価証券	3,449	3,532
長期貸付金	10	12
繰延税金資産	2,552	2,838
その他	826	712
貸倒引当金	△83	△45
投資その他の資産合計	6,755	7,050
固定資産合計	34,722	37,351
資産合計	84,848	91,847

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,358	18,331
1年内償還予定の社債	30	—
短期借入金	5,700	5,693
未払法人税等	1,603	1,350
未払費用	4,744	2,570
賞与引当金	293	1,103
受注損失引当金	16	15
製品保証引当金	88	89
その他	3,993	8,189
流動負債合計	33,828	37,344
固定負債		
長期借入金	8,701	10,111
退職給付引当金	10,903	11,184
役員退職慰労引当金	318	320
繰延税金負債	184	184
その他	167	222
固定負債合計	20,276	22,022
負債合計	54,104	59,367
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,392	11,392
資本剰余金	10,358	10,358
利益剰余金	9,230	11,203
自己株式	△429	△431
株主資本合計	30,551	32,521
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	261	△37
繰延ヘッジ損益	△58	△9
為替換算調整勘定	△10	△1
その他の包括利益累計額合計	192	△48
少数株主持分	—	6
純資産合計	30,743	32,480
負債純資産合計	84,848	91,847

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位: 百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年7月1日 至 平成25年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年7月1日 至 平成26年3月31日)
売上高	49,439	53,833
売上原価	40,720	43,311
売上総利益	8,719	10,522
販売費及び一般管理費	7,049	6,942
営業利益	1,669	3,580
営業外収益		
受取利息	11	8
受取配当金	38	35
投資有価証券売却益	71	281
固定資産賃貸料	52	54
持分法による投資利益	3	3
その他	237	190
営業外収益合計	415	573
営業外費用		
支払利息	142	129
手形売却損	6	7
投資有価証券売却損	3	41
その他	79	54
営業外費用合計	232	232
経常利益	1,852	3,921
特別利益		
固定資産売却益	10	153
投資有価証券売却益	2	387
その他	—	20
特別利益合計	12	560
特別損失		
固定資産売却損	18	18
固定資産処分損	36	31
減損損失	—	326
退職給付費用	52	—
その他	4	21
特別損失合計	112	397
税金等調整前四半期純利益	1,752	4,084
法人税、住民税及び事業税	1,401	2,173
法人税等調整額	△342	△337
法人税等合計	1,058	1,835
少数株主損益調整前四半期純利益	693	2,249
少数株主利益又は少数株主損失 (△)	△4	0
四半期純利益	697	2,249

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年7月1日 至平成25年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年7月1日 至平成26年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	693	2,249
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	692	△298
繰延ヘッジ損益	△20	49
為替換算調整勘定	7	8
その他の包括利益合計	679	△240
四半期包括利益	1,372	2,008
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,376	2,008
少数株主に係る四半期包括利益	△4	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年7月1日至平成25年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	パッケージ ングプラント 事業	メカトロ システム 事業	農業用設 備事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	28,895	10,944	9,243	49,083	355	49,439	—	49,439
セグメント間の内部 売上高又は振替高	707	155	297	1,160	258	1,418	△1,418	—
計	29,603	11,099	9,540	50,243	614	50,858	△1,418	49,439
セグメント利益又は損 失(△)	2,998	△1,732	1,849	3,115	△23	3,092	△1,422	1,669

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、洗浄事業および環境事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△1,422百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,429百万円および棚卸資産等の調整額7百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「メカトロシステム事業」において、当社が(株)ネアガリの株式を取得したことにより、のれんの額が116百万円増加しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成25年7月1日至平成26年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	パッケージ ングプラント 事業	メカトロ システム 事業	農業用設 備事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	34,062	12,401	7,082	53,546	287	53,833	—	53,833
セグメント間の内部 売上高又は振替高	456	355	482	1,294	130	1,425	△1,425	—
計	34,519	12,756	7,565	54,840	418	55,259	△1,425	53,833
セグメント利益又は損 失(△)	5,490	△1,053	529	4,966	△26	4,939	△1,359	3,580

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、洗浄事業および環境事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△1,359百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,362百万円および棚卸資産等の調整額2百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

「パッケージングプラント事業」において、工場の閉鎖および売却を機関決定した資産について帳簿価額を回収可能額まで減額し、当該減少額326百万円を減損損失として特別損失に計上しております。

4. その他

受注の状況

① セグメント別の受注高

(単位：百万円)

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年7月1日 至 平成25年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年7月1日 至 平成26年3月31日)	前年同期比
			%
パッケージングプラント事業	34,703	33,860	△2.4
(酒類用プラント)	(4,710)	(1,837)	(△61.0)
(食品用プラント)	(25,656)	(25,221)	(△1.7)
(薬品・化粧品用プラント)	(2,942)	(5,930)	(+101.6)
(その他)	(1,394)	(870)	(△37.6)
メカトロシステム事業	10,567	13,402	+26.8
農業用設備事業	7,927	4,487	△43.4
その他の事業	747	258	△65.5
合 計	53,946	52,007	△3.6

② セグメント別の受注残高

(単位：百万円)

セグメントの名称	前第3四半期連結会計期間 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)	前年同期比
			%
パッケージングプラント事業	29,946	30,459	+1.7
(酒類用プラント)	(3,758)	(1,307)	(△65.2)
(食品用プラント)	(21,683)	(21,535)	(△0.7)
(薬品・化粧品用プラント)	(3,957)	(7,293)	(+84.3)
(その他)	(548)	(322)	(△41.1)
メカトロシステム事業	3,729	4,626	+24.0
農業用設備事業	3,286	1,431	△56.4
その他の事業	447	343	△23.3
合 計	37,410	36,860	△1.5